
 diário oficial Nº 34.525  35 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

na cidade de Belém/PA, na data 04 de Dezembro de 2020, conforme cópia 
da Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2020 4 00429 276 0170014 72, 
expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 10 de Dezembro 
de 2020, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 5924 
RAIMUNDO NONATO DO ESPIRITO SANTO COSTA em virtude do seu fale-
cimento na data 04 de Dezembro de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 04 de Dezembro de 2020 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 637754
Portaria de Falecimento nº 017/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM REF 
RG 12362 JOSÉ MARIA NERY DOS SANTOS, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 05 de Janeiro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065656 01 55 2021 4 00431 114 0170452 52, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 08 de Janeiro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 12362 JOSÉ 
MARIA NERY DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento na data 05 de 
Janeiro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 05 de Janeiro de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 637752
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 031/2021 – CCC. 
Objeto: NOMEAR o MAJ QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 30326 MÁRIO LUÍS CARDOSO DE SOUSA 
MEDEIROS, como fiscal do CONTRATO Administrativo nº 041/2015–DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de serviço de gerenciamento e 
manuntanção preventiva e corretiva dos veiculos da frota própria da PMPA, 
na circunscrição do CPR XIII no município de São Felix do Xingu; MANTER 
o SGT PM RG 16473 MÁRIO NEI RIBEIRO COUTO, como fiscal interino do 
CONTRATO; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 18 de Março 
de 2021. EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 18102; Diretor de 
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 637882

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº58/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.511 do dia 
09/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Claucir Alves Fé da Silva; CPF: 
424.486.202-10 ; Valor: R$ 1.318,80. Leia-Se: Servidor: SGT PM Claucir 
Alves Fé Da Cruz ; CPF:424.486.202-10; Valor: R$ 1.318,80. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA .

Protocolo: 637767
Errata da PORTARIA Nº 237/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.521 
do dia 17/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Willian Ferreira Tava-
res; CPF: 886.520.252-72; Valor: R$ 1.266,00 . Leia-Se: SD PM Willian 
Ferreira Tavares; CPF: 886.520.252-15; Valor: R$ 1.266,00 .Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA

Protocolo: 638009

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 001/2020 
- PMPA/ALEPA OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2020 – PMPA X ALEPA, POR 12 
(DOZE) MESES, A CONTAR DO DIA 11 DE MARÇO DE 2021. ASSINATURA: 
10/03/2021. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARÁ - DEPUTADO 
ESTADUAL FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO - PRESIDENTE 
DA ALEPA E A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 638051

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO/PMPA/2020

EDITAL Nº 14-CFO/PMPA/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2021 
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o resultado preliminar da prova 
objetiva para o concurso público destinado à admissão ao Curso de For-
mação de Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO/PMPA/2020, con-
forme a seguir.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS
1.1 Resultado preliminar dos candidatos na etapa de prova objetiva do 
concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação de Ofi-
ciais da Polícia Militar do Pará - CFO/PMPA/2020, na seguinte or-
dem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, tipo 
de prova aplicada e pontuação preliminar na prova objetiva.
1.1.1 CFO/PMPA (sexo masculino) – código 101. 273103592, ABE-
LARDO RUFINO BARGES NETO, A, 45; 273104020, ABNER MONTEIRO DE 
MIRANDA, C, 59; 273104908, ABRAAO PEREIRA LACERDA, D, 41; 
273100347, ADAM JOSE TAVARES BASTOS, D, 40; 273104165, ADAMIL-
TON DE ALMEIDA SILVA, A, 29; 273102289, ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, B, 30; 273100249, ADAUTO VITOR COUTO DINIZ, A, 30; 
273106186, ADDEMAR CALUMBY JUNIOR, C, 31; 273104146, ADELAILDO 
MAXIMO DE OLIVEIRA, D, 74; 273100095, ADELINO AMANCIO DOS REIS 
NETO, A, 52; 273101267, ADEMAR GERALDO DE QUEIROZ NETO, C, 46; 
273102040, ADENIRSON LAGE DE SOUZA, A, 43; 273105182, ADERALDO 
BEZERRA DOS SANTOS, B, 31; 273104896, ADERCIO LIMA RABELOI, C, 
29; 273105590, ADILSON SANDRE ULIANA FILHO, D, 34; 273100469, 
ADLEY RUBENS RODRIGUES DOS SANTOS, B, 48; 273105158, ADRIANGE-
LO MELO DECASTRO, B, 29; 273103603, ADRIANO CESAR FRANCO CAR-
DOSO, C, 36; 273102480, ADRIANO DE MORAES BARROS, D, 60; 
273105029, ADRIANO DENIZARD BRITO PINHEIRO, A, 48; 273105302, 
ADRIANO EDUARDO JOSE LOPES MONTEIRO, B, 23; 273103655, ADRIANO 
LOPES FARIAS, C, 23; 273107137, ADRIANO MAIA MONTEIRO, D, 38; 
273101127, ADRIANO MOISES BEZERRA FERNANDES VIEIRA, A, 53; 
273105348, ADRIANO PORTILHO BARROSO, D, 75; 273100054, ADRIANO 
VENTIN LEMOS, D, 63; 273105715, ADSON DE MORAIS LEONARDO, C, 65; 
273105012, AGENOR DE CARVALHO RAIOL NETO, C, 57; 273101181, 
AGLEBSON DE ARAUJO BRAGA, D, 47; 273105162, AIAS DE PAULA DA 
SILVA, D, 38; 273100452, AILTON ARAUJO DA CONCEICAO, A, 25; 
273101755, AJAX DA PAIXAO SANTOS FILHO, D, 25; 273103513, ALAN 
BAHIA LEITE, A, 51; 273101576, ALAN COSTA GOMES BARBOSA, B, 47; 
273107004, ALAN DOS SANTOS SOUZA, C, 49; 273100130, ALAN FELIPE 
MONTEIRO ANGELIM, D, 47; 273107008, ALAN GOES DE ALMEIDA, B, 33; 
273100063, ALAN JOSE ARAUJO EAVANGELISTA, C, 61; 273107042, ALAN 
JOSE DE JESUS SILVA, D, 37; 273104471, ALAN MARCIO BARBOSA ROL-
DAO, A, 33; 273103750, ALAN SANTIAGO LEAO DE SALES, B, 14; 
273103489, ALAX SILVA DA SILVA, C, 29; 273106610, ALBERTO ALEXAN-
DRE COSTA E SOUZA JUNIOR, D, 39; 273105494, ALBERTO JOSE SOUZA 
DE JESUS, A, 34; 273105306, ALCIMAR FREITAS DE OLIVEIRA NETO, B, 
62; 273100612, ALCIOMAR CORREA DA SILVA, C, 74; 273104850, ALCIR 
JOSE CARVALHO NAZARIO, C, 45; 273103923, ALDARLON OLIVEIRA DOS 
SANTOS, D, 60; 273105890, ALDENILSON LUCAS SILVA SANTOS, A, 32; 
273104702, ALDO LUAN ALMEIDA PONTES, A, 32; 273103212, ALEF CLIN-
TON SOUSA ROCHA, B, 61; 273103121, ALEF YANN DE SOUSA PINHEIRO, 
B, 45; 273101430, ALESSANDRO DE ARRUDA SANTOS, A, 24; 273102910, 
ALESSANDRO MATOS PAMPOLHA, A, 54; 273104659, ALESSANDRO SAN-
TOS DOS SANTOS, B, 27; 273105154, ALEX ALBUQUERQUE JORGE ME-
LEM, C, 44; 273105912, ALEX DA SILVA MODESTO, D, 37; 273100856, 
ALEX DA SILVA SOUZA, B, 38; 273101708, ALEX JONATHAN LIMA DA COS-
TA, C, 50; 273100763, ALEX JUNIOR SOUSA DUARTE, C, 55; 273105181, 
ALEX MAGALHAES PEREIRA, C, 57; 273100067, ALEX PAULO GOES DA 
SILVA, A, 27; 273104031, ALEX VICTOR CUNHA NEGIDIO, B, 33; 
273100683, ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO, C, 76; 273101454, ALE-
XANDER KYUSHIMA, D, 35; 273102257, ALEXANDER SANTANA ALCANTA-
RA, A, 36; 273103558, ALEXANDRE BORGES DE SOUZA, D, 50; 273100312, 
ALEXANDRE CASTELO BANCO DE MELO FILHO, B, 64; 273103093, ALE-
XANDRE CAVALCANTE LIMA JUNIOR, A, 40; 273100625, ALEXANDRE DA 
COSTA FARIAS, C, 56; 273100072, ALEXANDRE MAGNO DA SILVA SAN-
TOS, A, 28; 273101045, ALEXANDRE NETO PINHEIRO MORAIS, D, 43; 
273104941, ALEXANDRE PRESTES JASPER, A, 33; 273100895, ALEXAN-
DRE ROBERTO DA COSTA RIBEIRO, D, 36; 273107427, ALEXANDRE SILVA 
DA PAIAO, A, 20; 273102309, ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA, B, 30; 
273103593, ALEXSANDRO BRAGA DE ARAUJO, A, 60; 273104761, ALFEU 
SILVA DE SOUZA, C, 57; 273105472, ALFREDO DAS NEVES RACHID NETO, 
D, 32; 273101747, ALIPIO LUCIANO LIMA DOS REIS, A, 21; 273102395, 
ALISON MANOEL CARVALHO DE OLIVEIRA, B, 32; 273103909, ALISSON 
DE MELO LEMOS, C, 29; 273100704, ALISSON DE OLIVEIRA COSME, C, 
50; 273104940, ALISSON RODRIGO PARAGUACU DE OLIVEIRA, A, 34; 
273105591, ALLAN JARDIM DE OLIVEIRA, C, 52; 273103668, ALLAN JOR-
GE RODRIGUES, D, 37; 273102990, ALLAN PATRICK BATISTA DE OLIVEI-
RA, A, 27; 273105778, ALLAN PATRICK SOUZA DA SILVA, B, 18; 
273107311, ALLAN RAFAEL SOUSA CONDE, B, 21; 273102966, ALLEXAN-
DRY LINDON LEITE CARDOSO, D, 43; 273105535, ALLON HARLEY CAVAL-
CANTE PIRES, D, 41; 273102506, ALLON JAIME BITTENCOURT FERREIRA, 
A, 44; 273101076, ALTEMAR CONCEICAO VASCONCELOS DA SILVA, C, 39; 
273106531, ALTIERES RIBEIRO MIRANDA, C, 32; 273107520, ALVARO 
AUGUSTO SOARES PONTES, D, 25; 273105470, ALVARO CELIO OLIVEIRA 
JUNIOR, A, 36; 273106779, ALVARO GOMES DA CRUZ, A, 32; 273105116, 
ALVARO HENRIQUE SEABRA DE FREITAS, B, 44; 273100857, ALYSON 
WALDVORGEM PINHEIRO VIEIRA, D, 58; 273107407, ANAJARINO ROSAL-
VES PEREIRA JUNIOR, D, 55; 273100474, ANDERLEY DA SILVA LEAO, C, 
44; 273102967, ANDERSON ANDRE DAVID DE OLIVEIRA, A, 47; 
273100167, ANDERSON COSTA MENDONCA, A, 40; 273100717, ANDER-
SON DE ALMEIDA GUIMARAES, B, 61; 273101294, ANDERSON DE JESUS 
FONSECA, A, 30; 273100397, ANDERSON DE SOUZA PINTO, C, 54; 
273103807, ANDERSON GABRIEL CARVALHO PIMENTA XAVIER, D, 35; 
273106851, ANDERSON GABRIEL SOUZA SILVA, A, 49; 273103933, AN-
DERSON IGOR RIBEIRO DE FREITAS, B, 31; 273106276, ANDERSON JA-
RED CANUTO QUEIROZ, C, 35; 273103588, ANDERSON LIMA DA SILVA, D, 
79; 273103339, ANDERSON LIMA E SILVA, B, 59; 273100888, ANDERSON 
LUIZ SIQUEIRA MARQUES, A, 59; 273103285, ANDERSON MEDEIROS 


